
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE 

CONTROLLO

Determinazione n. DD-2016-582  esecutiva dal 19/04/2016 

Protocollo Generale n. PG-2016-42434  del 13/04/2016

Proposta n.:P05.2.0.0-2016-138 

Lc/lc

Il  Dirigente  del  Servizio  SETTORE  ATTIVITA'  INTERFUNZIONALI  -  SERVIZI 
AMMINISTRATIVI  ED  ESPROPRI  PROGRAMMAZIONE  CONTROLLO  ha  adottato  la 
Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO:  APPROVAZIONE del progetto esecutivo relativo agli interventi di viabilità per 
il miglioramento  della segnaletica stradale orizzontale alle isole rialzate, rotatorie e centri  
abitati delle S.P. & S.S.   anno 2016. PRENOTAZIONE della spesa complessiva di Euro 
57.400,00 (I.V.A. compresa). ESECUZIONE dei lavori dell'importo di Euro 44.300,00 (oltre 
I.V.A.) a base d'appalto, di cui Euro 10.415,65 per costo del personale ed Euro 1.299,85 
per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d'asta],  da  appaltare  in  economia 
mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell'art. 125, commi 6 e 8, del Decreto Legislativo 12 
aprile 2006 n. 163, con invito a n. 5 (cinque) ditte specializzate nel settore. (CIA  MO M 8 
16).

DISPOSITIVO ATTO 13/04/2016 PATRIZIA BLASI
DISPOSITIVO ATTO 13/04/2016 ENRICO POCATERRA

IMPEGNO DI SPESA 19/04/2016 PIERINA PELLEGRINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 

SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P05.2.0.0-2016-138  

APPROVAZIONE del  progetto  esecutivo relativo  agli  interventi  di  viabilità  per  il  miglioramento 
della segnaletica stradale orizzontale alle isole rialzate, rotatorie e centri abitati delle S.P. & S.S. - 
anno  2016.  PRENOTAZIONE  della  spesa  complessiva  di  Euro  57.400,00  (I.V.A.  compresa). 
ESECUZIONE dei lavori dell’importo di Euro 44.300,00 (oltre I.V.A.) a base d’appalto, di cui Euro 
10.415,65 per costo del personale ed Euro 1.299,85  per oneri  della sicurezza non soggetti  a 
ribasso d’asta], da appaltare in economia mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125, commi 
6 e 8, del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163, con invito a n. 5 (cinque) ditte specializzate  
nel settore. (CIA  MO-M-8-16).

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE

PREMESSO:

 che con provv.to di Consiglio Comunale P.G. n. 19116/16 nella seduta del 21/03/2016 – verb. n. 6, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2016/2019 e relativi allegati, tra cui  
il Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2016/2018 ed il relativo Elenco dei Lavori da avviare nel 2016;

 che con provv.to Consiglio Comunale P.G. n. 15695/16 nella seduta del 24/03/2016 – verb. n. 7, è stato 
approvato  il  Bilancio  di  Previsione del Comune di Ferrara per  l’anno 2016 ed  il  Bilancio  per  il  Triennio  
2016/2018;

VISTO:

- che nel Bilancio di Previsione 2016, di competenza del Servizio Infrastrutture sono previsti  
gli interventi relativi ai lavori di manutenzione ordinaria della segnaletica stradale orizzontale nelle 
isole  rialzate,  rotatorie  e  centri  abitati  delle  strade  provinciali  e  statali  insistenti   sul  territorio 
comunale; 

- che per provvedere all’esecuzione dei lavori, il Servizio Infrastrutture ha elaborato il progetto agli 
atti,  dell’importo  complessivo  di  Euro  57.400,00  (I.V.A.  compresa),  suddiviso  come  da  sotto 
riportato quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

DESCRIZIONE EURO (€) EURO (€)

A) LAVORI
Totale computo metrico 43.000,15
Lavori 32.584,50

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



Costo del personale 10.415,65
Oneri per la sicurezza 1.229,85

Totale lavori 44.300,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE
IVA 22% di A 9.746,00
Spese tecniche 2% art. 92 D.Lgs. n. 163/06 886,00
Spese  Tecniche  Coord.  PSC  in  fase  prog.  ed 
esecuz.

2.050,00

Contributo  Autorità  Vigilanza  Delibera  03/11/2010 
art. 4 pto 1)

30,00

Imprevisti 388,00
Arrotondamento 0,00

Totale somme a disposizione 13.100,00

TOTALE COMPLESSIVO DA FINANZIARE A+B 57.400,00

completo di:

relazione tecnica
Elenco descrittivo delle voci
Computo metrico estimativo
Capitolato Speciale d’Appalto
Elaborati grafici
piano di sicurezza e coordinamento;

-  CONSIDERATO  che  il  progetto  prevede  lavori  di  manutenzione  ordinaria  derivante 
dall’applicazione delle disposizioni previste dal  vigente D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e s.m. e i. 
“Nuovo Codice della Strada e dal DPR n. 495/92 e s.m. e i. “Regolamento di esecuzione del  
Codice  della  Strada”,  comprendenti   la  manutenzione  programmata  del  tracciamento  delle 
striscie  longitudinali,  di  mezzaria,  delle  zebrature,  delle  isole  di  traffico  a  raso,  degli 
attraversamenti pedonali ecc., ancorchè demarcati su strade non comunali, trattandosi di centri 
abitati  con  popolazione  inferiore  ai  10.000  abitanti;  contestualmente  si  provvederà   al 
dipingimento delle rotatorie in vernice spartitraffico rifrangente gialla e nera, con modalità di 
intervento di ml. 1 di giallo e ml 1 di nero ed altezza del cordolato cementizio sino a ml 0,50 
dalla sezione stradale;

VISTO:

- che i  lavori  relativi  al  progetto  in questione, devono essere  avviati  prima possibile  in quanto 
contribuiscono  a  porre  in  sicurezza  attiva  la  normale  visibilità  della  segnaletica  stradale 
orizzontale,  soprattutto  in  condizioni  meteorologiche  avverse  e/o  con  scarsa  visibilità, 
contribuendo  altresì  al  miglioramento  delle  condizioni  di  manutenzione  degli  attigui 
attraversamenti pedonali e ciclabili, a protezione dell’utenza debole quale il pedone e il ciclista;

- che all’esecuzione  dei  lavori  in oggetto,  dell’importo  di  Euro  44.300,00  (oltre  I.V.A.)  a  base 
d’appalto  [dei  quali  Euro  10.415,65 per  costo  del  personale,  Euro  1.299,85 per  oneri  della 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta], come da proposta del Responsabile del Procedimento, 
si procederà in economia –  mediante cottimo fiduciario, previa consultazione di n. 5 (cinque) 
operatori economici nel settore, ai sensi dell’art. 125, commi 6 e 8, del Decreto Legislativo 12 
aprile 2006 n. 163, con contratto da stipulare “a misura” e con il criterio del prezzo più basso 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



determinato  mediante  offerta  sull’elenco prezzi,  ai  sensi  dell’art.  82, comma 2 –  lett.  a),  del  
Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163:

 CATEGORIA PREVALENTE: OS10 “Segnaletica stradale non luminosa” – Importo Euro 
44.300,00 [subappaltabile in misura non superiore al 30%] (classifica I – art. 61, comma 4, del 
D.P.R. n. 207/2010);

- che, a tal fine occorre prenotare la spesa complessiva di Euro 57.400,00 (I.V.A. compresa), a 
carico del Bilancio di Previsione 2016, finanziata come segue:

 TITOLO 1 – Spese correnti;
 CAPITOLO  24622
 AZIONE n.  8125
 CODIFICA: 10051.03.2462208125
 P. I. n. 3815/1  Euro   54.046,00
 P.I.  n. 3816/1  Euro        886,00
 P.I. n.  3817/16  Euro      2.050,00
 P.I. n. 3818/16 Euro           30,00
 P.I. n. 3819/16 Euro    388,00

- che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  l’Ing.  Enrico  Pocaterra  -  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture – U-.O Viabilità e Segnaletica;

DATO ATTO che i pagamenti saranno effettuati  nel 2016;

VISTI:

- l’art. 125, commi 6 e 8, del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163;
- il  D.P.R.  n.  5  ottobre  2010  n.  207  (Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  Decreto 

Legislativo 12 aprile 2006 n. 163);
- l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
- l’art. 147 bis, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

VISTI gli atti;

D E T E R M I N A

1) di  APPROVARE il  progetto  esecutivo, agli  atti,   relativo agli  interventi  di  viabilità  per  il  
miglioramento della segnaletica stradale orizzontale alle isole rialzate, rotatorie e centri  
abitati del S.P. & S.S., per l’anno 2016, dell’importo complessivo di Euro 44.300,00 (I.V.A. 
compresa),  dei  quali  Euro  43.000,15  (oltre  I.V.A.)  a  base  di  appalto  [dei  quali  Euro 
10.415,65 per costo del personale ed Euro 1.299,85 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso d’asta], come da quadro economico sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

DESCRIZIONE EURO (€) EURO (€)

A) LAVORI
Totale computo metrico 43.000,15
Lavori 32.584,50
Costo del personale 10.415,65
Oneri per la sicurezza 1.229,85

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



Totale lavori 44.300,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE
IVA 22% di A 9.746,00
Spese tecniche 2% art. 92 D.Lgs. n. 163/06 886,00
Spese  Tecniche  Coord.  PSC  in  fase  prog.  ed 
esecuz.

2.050,00

Contributo  Autorità  Vigilanza  Delibera  03/11/2010 
art. 4 pto 1)

30,00

Imprevisti 388,00
Arrotondamento 0,00

Totale somme a disposizione 13.100,00

TOTALE COMPLESSIVO DA FINANZIARE A+B 57.400,00

completo di:

relazione tecnica
Elenco descrittivo delle voci
Computo metrico estimativo
Capitolato Speciale d’Appalto
Elaborati grafici
piano di sicurezza e coordinamento;

2) di  PRENOTARE la  somma complessiva  di  Euro  57.400,00  (I.V.A.  compresa),  a  carico  del 
Bilancio di Previsione 2016, finanziata come segue:

 TITOLO 1 – Spese correnti;
 CAPITOLO  24622
 AZIONE n.  8125
 CODIFICA: 10051.03.2462208125
 P. I. n. 3815/1    Euro    54.046,00
 P.I.  n. 3816/1   Euro          886,00
 P.I. n. 3817/16  Euro      2.050,00
 P.I. n. 3818/16   Euro          30,00
 P.I. n. 3819/16  Euro        388,00

3) di  PROCEDERE,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  come  da  proposta  del 
Responsabile  del  Procedimento,  all’esecuzione  dei  lavori  in  oggetto,  dell’importo  di  Euro 
44.300,00 (oltre I.V.A.) a base d’appalto [dei quali Euro 10.415,65 per costo del personale ed  
Euro  1.299,85  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d’asta],  mediante  cottimo 
fiduciario, previa consultazione di n. 5 (cinque) operatori economici nel settore, ai sensi dell’art. 
125, commi 6 e 8, del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163, con contratto da stipulare “a 
misura” e con il criterio del prezzo più basso determinato mediante offerta sull’elenco prezzi, ai  
sensi dell’art. 82, comma 2 – lett. a), del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163:

 CATEGORIA PREVALENTE: OS10 “Segnaletica stradale non luminosa” – Importo Euro 
44.300,00 [subappaltabile in misura non superiore al 30%] (classifica I – art. 61, comma 4, del 
D.P.R. n. 207/2010);

4) di PRECISARE:

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



-  che i pagamenti saranno effettuati entro il  2016;

-  che l’intervento in oggetto deve essere eseguito in quanto la mancata realizzazione dei lavori 
può arrecare depauperamento patrimoniale e possibile interruzione di pubblico servizio, con 
conseguente danno  considerevole alla comunità oltre che alle Casse Economali;

-  che le lavorazioni  sopra descritte, se non eseguite,  comporterebbero eventuali maggiori danni 
all’Ente;

5) di DARE ATTO:

- che  Responsabile  del  Procedimento  è  l’Ing.  Enrico  Pocaterra  –  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture –U.O. Viabilità e Segnaletica;

- che con l’apposizione della firma digitale da parte del Dirigente Servizio Contabilità e Bilancio 
il presente provvedimento diviene esecutivo.

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MODULO CONTABILE

Impegno di spesa per la Determinazione Dirigenziale n. DD-2016-582

Impegno ____3815 – 3816 – 3817 – 3818 - 3819 /2016

Visto di regolarità contabile art. 147bis  del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente


